non uiuūt, uelut uiuētes quæ præcipiuntur peragunt. Sed q̄uis quasi uiuens terra illud uindictæ officiū peragit, contra naturā tamē in illo nequaquam aliquid fit: uitā enim insensibilē terra habere indubitate dīgnoscitur, per quā ī se crescētia arborum & olerū fruteta moueri uidentur. Vnde quasi in uiuēte carne palpitantes uenæ sanguinis discurrunt, ita etiā per terram uiuentū aquarū riuū profluunt: per quā uitam insensibilē deo impe rante terra os suū aperuit, quādo hominū peccatorū quasi seruēs ī ministerio uindictæ, tabernacula peccatorū uorauit. Sequēti itidē die totus populus contra Moysen & Aaron ut sanguinis reos cōsurrexit, eosq; ī eorundē ultiōē occidere uoluit. Sed hic uterq; Moysē & Aarō uidelicet, ad tabernaculū dei diffugiūt, & iterū in rebelli populo colestis flāma desēvit. Rursumq; Aaron īmperātē Moysē, īpleto altaris igne thuribulo foras ī populū uenit, & inter uiuos & mortuos digrediētis uestigiuū uindicta nō trāsuiuit. Re cēto ī utroq; moderamine effēcto, ut qui cōtra iustos principes iracūdīe igne intus exarferāt, foris iustissimā uindictā flāma cōflagarent. Et qui ī corde p̄ximorū culpas uenialiter dimiserat, eius uestigio defensos ignis de cōelo missus utere nō audiebat. Illa autē die xiij. millia ignis ille consumperat. Quos etiam rebellionis reatus grauius perurgebat: attamen cessante tumultu, ut lingui manifestius scirēt, quē sibi dominus ī sacerdotiū eligeret, singulorū ex duabus & decem tribubus principiū uirgas insertis nominib. Moysē postulauerat, & pro sorte Leuiticē tribus Aaron uirgā ī inserto nomine acceperat, quas ī conspectu subtabernaculi tecto una nocte recōdit. Crastino autem mane Aaron uirga gēmulas amygdalini floris ostēdit, quo patebat Aarō præ omnib. ī sacerdotiū dominū elegisse. Nec tamē ī hoc cōtra naturā uirga monstratur aliquid effecisse. Interēcto tēpore delinc populus sitiēs ī Cades desertū. Aethiopida plex, Orientalis altera, dicitur Occidentalis. Chorē diu rum cōfus. Cap. XXIX

Sin, murmure graui cōtra Moysen & Aaron tumultuabant. Quæ res dū ad dominū per Moysen refertur, uirga percuti petra præcipit. Sed Moysē īfidelis populi murmure permotus, etiam de præcepto dominī fide titubauit, coramq; populo cū Aaron bis petram percussit, largiterq; fūtētes aquas sitiens populus bībit. Sed hac cauīa Moysē terrā promissiōis non intravit. Semel in Oreb petra percutiūt, ubi tantū populi īfidelitas nota tur. In Cades autē desertū Sin saxum bīs cāsum pul fatur: ibi nanq; īfidelitas ī populo & ī duce dignoscitur. Itidē murmurāte populo ignitos serpentes flatuq; adūrātes ī eum dominus immisit, quorū flatu adūstos plurimos murmuratorum ne cauit. Cæteri autē intereuntū poena territi, & animo p̄oenitē ad satisfactionē inclinati, ad Moysen & ad dominū clamauerūt, ut hēc ab eis plaga cēssaret. Et idcirco flexus p̄oenitētū lachrymis dominus Moysi iubet, ut serpentē æneū uirga ī excelsum coram populo eleuaret. Quo factō statim serpēs æneus erigīt, & per illius aspectū priorum serpentiū uulnera curabātur. Attamē quēad modū & de uirga dīximus & arbore qua amara aqua indulcatur, non ī serpēte salus, sed ī domīni īmperio tenebatur. Quicquid enim ipse præcepisset, illud tūc ī populo salus esset: Sed histōria præcedentiū rerū figura, uirtus nūc ī Christo & ī ecclesia continetur. Balach filius Sephor cū ī terrā suā Israel uenisse cōperisset, nūcios misit ut Balaā hariolūt īuītaret, ut popūlū Israel malediceret. Qui cū sedens super asinā pergeret, & asina angelū ī angustijs stātem euaginato glādio uidens tūmūset, ter cāsa demū domīno subiūtit. Vnde amplius flagellata humano more & sermone quasi querulosa ancilla loquit. Et illa loquētē, statim Balaā oculū ut angelū cerneret aperiūt. In hōc admirabili signo q̄uis asina compentia sibi uerba profatūr, nō tamē sua mente nec affectu suo loquit: sed dominus de quo dīcit. Et aperuit dominus os asinæ, sicut ad loquendū os aperuit, ita etiam lingua & palatū ī uerba gubernauit. Asina enim quid & quomō diceret, & si ali quid diceret, omnino nesciebat, quoniā & homines qui alieno inflati spiritu loquuntur, & adhuc cum loquuntur quid dicūt nesciunt, & nihil ex eo ī cordātū cū resipiscūt: sed qui loquēdi modos & ī nubibus & ī igne sāpe īuenit, & ī ore muti animalis linguae plectrū ī uerba gubernauit. Ex quo intelligimus nihil ī natura alīq; dīm cōmu tasse, sed per aerē oris eius illa etiā ignorātē. Prophetæ ignorantiā cōpescuisse: quatenus dīm sp̄iritus & si ī se loqueretur, elatus ī superbiā nō es set, qui frequēter & per res īsensibiles, & brutū & mutū & subiectū sibi animal eundē loqui cōm perisset: quoniā sp̄iritus dei ubi uult spirat, etiā si uolūtati eius qui loquitur minus cōueniat: sicut & Saul Prophetas occidere uolens, mala īcītātū uolūtate uenerat, & tamē sp̄iritū dīm arreptus, īter eos quos persequebāt prophetabat. Vnde & ipse Balaā ad maledicendū deductus, & illud uolūtate ī implere, non maledicere dei populo potuit, sed cōtra uolūtātē suā ī domīni sp̄iritu coactus est benedicere. His ergo duab. causis Balaā uenire ad mōte permisus est, ut per mutū animal eius ī sp̄iritū cōfutaretur, & aduentus Christi per Prophetā gentilē, qui futurus erat gentiū saluator, ī īge dei scriberetur. In omni populi Israel itinere colūna nubis per dīm nunq; defuit, nec cōrā pōpulo colūna ignis per noctem: ut in noctis frigore defensi, & ī tenebris illuminati pergerent cum igne: et ī colore solis protēcti fuerūt ī die sub nube: quē dominus cultos Israel uere p̄tegit, nec sol per diē nec unquā luna per noctē exitit. Quodragesimo anno egressionis filiorū Israel de Aegypto, quadragesimā secūda māsiōē ī cāpēstri. Moab super Iordanē populus sedidit, ubi Moyses Deuteronomiūt, hoc est iterationē legis prædicauit, & p̄st cōstituto p̄ se ī ducatu populi Iesu filio Nun ex tribū Effraim, ī imperio diuino mōte Gai trāsūt, ī monte Nebo solū ascēdit, ubi cētesimo & uicesimo ētatis suē anno, nec motis dētibus, nec caligantib. oculis, integrō corpore totius humani generis cōmūne debitū soluit. Dua-

Asina Balaā
xxxi. iiiii

Moysi sepul-
ra quare igno-
ta. XXXV

deutero-
vōlūp

bus autem causis, ut sapientes ait, mortis eius & se-pulchri nemo conscius erat, quatenus illam facie cōsortio sermonis domini rutilauerat, mortis mōrē repressam, nullus uideret. Et ne sepulchrū eius populus Israel, si cognouisset ubi esset, adoraret. Vnde & uirgam in qua signa fecerat, ut plurimi putat, ne adoraretur secū abstulerat, quo nā & serpentē quē fecerat, filij Israel postmodum adorabant. Omnis autem illius aetas in tres quadragenarias partes diuiditur. Quadraginta enim annis in Aegypto in domo Pharaonis ab infantia literas didicit. Quadraginta annis exul ab Aegypto in domo sacerdotis Madian fuit. Et quadraginta annis per desertum ducatū populo p̄buit. Certe & nos consuminatis his quæ de pentateucho historica narratione comprehendimus, primi libri finē de mirabilibus hic facere conueniat, ut secundus de Prophetia scilicet exceptus, ab Iesu filio Nun & Iordanē initium sumat.

DE MIRABILIBVS SACRAE scripturæ. Liber II

Ioseph successor
Moysi. Cap. I

Iordanis sic/
catus

V Mautem Moysē egrediēte, dei populi gubernationē Iesū filius Nun su-scepisset, cōfortatus de sermone dñi, de cāpestribus Moab ad Iordanis fluuiū castra moueri iubet: ac deinde cū arcā testimoniī onere decorati reliquā plebē p̄cedētes sacerdotes primas undas ingredere, ab illo loco ubi steterūt usq; ad mare omnis fluminis alueus aquis suis confessim nudatus, superiorē aquarū moles quæ de fontib. augebatur, sursum in aera montabat, quousq; omnis Israel siccis pedibus alueū fluminis transferat. In cuius miraculi testimonio xij. lapides quātōs duodecim uiri portare poterant, de ima glarea Iordanis portati sunt in loca castrorū, & totidem tāti ex his quos terra siccā cōtinuerat positi sunt in eorum locū. Certe & in hoc signo p̄positi operis nostri causa requiritur, qualiter arcā domini fluuius naturaliter p̄terire non permittit. Ita enim aliqua pars aquarū quæ ad mare perrexit, naturæ sua cursum consuetum cōsequitur, dum altiora deserens, per prona proprio more fluminis paulatim delabit. At uero humana industria alueos fluminū nudatos legimus & audiūmus, quomō Cyrus imperator p̄ siccū exercitus super Gyndem fluuiū, qui secūdā post Eufratem quātitatis, illa expeditione qua Babyloniam expugnauit, dicitur esse castramētus. Vbi charissimū uirorū & equitū, equitē transmeādi fluminis audacia persuasum, rapacis aluei uortex demersit. Quo facto, rex incredibiliter ira cūndia furore aduersus fluuium permotus, uelut in sensibilem creaturam uincī statuit. Ac immensum amnum perpeti anno totis uiribus in quatercentas sexaginta fossas diuīlit: nudatoq; alueo, mēabilē uix genua tingentibus fœminis reliquit. Vnde eodē exercitu & rege eadem expeditione Babyloniam obſidēte, excellissimo murorum obſeruū ſeruī ſuī orationi obediens precepit, hoc faciunt. Sic